
   

MINISTERUL FINANȚELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 

SERVICIUL FISCAL DE STAT  

MINISTRY OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

STATE TAX SERVICE  

    

  

Proiect  

  

ORDIN  

Nr._____   

din ____ ___________ 2024   

  

   
Cu privire la modificarea Regulamentului 

privind modul de stingere prin scădere și luare 

la evidență specială a obligației fiscale, 

aprobat prin Ordinul IFPS nr. 1108/2015  
  

  

În temeiul art. XVII alin. (3) din Legea nr. 124/2024 pentru modificarea unor acte normative  

(ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 

355-357, art. 545) și art. 133 alin. (1) pct. 8) din Codul fiscal nr. 1163/1997 (republicat în Monitorul 

Oficial, 8 februarie 2007, ediție specială),  

ORDON:  

1. Regulamentul privind modul de stingere prin scădere și luare la evidență specială a obligației 

fiscale, aprobat prin Ordinul SFS nr. 1108/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2015, nr. 340-346, art. 2636) se modifică după cum urmează:  

1) în cuprinsul Regulamentului, cuvintele „inspectorul fiscal”, la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele „funcționarul fiscal” la forma gramaticală corespunzătoare; 

2) la punctul 5, textul „subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat, la care se află la evidenţă 

contribuabilul (pentru persoanele juridice – conform adresei juridice a întreprinderii 

de bază, pentru persoanele fizice – conform adresei de domiciliu, adresă juridică)” se 

substituie cu cuvintele „subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat responsabilă de luarea 

la evidență specială a obligațiilor fiscale”;  

3) la punctul 7, textul „Regulamentului cu privire la schimbul de informaţii între CNAS 

şi IFPS” se substituie cu textul „Acordului de colaborare între CNAS și SFS”; 

4) la punctul 11: 

a) textul „în proces de lichidare (dizolvare) sau” se exclude;  

b) se completează cu textul „ori, după caz, încheierea/hotărârea instanței de judecată 

competente ce confirmă (dispune) faptul că persoana se află în procedură accelerată 

de restructurare”; 

5) la punctul 13, cuvintele „sau ordonanţa privind intentarea cauzei penale pe faptul 

pseudoactivităţii de întreprinzător” se exclud;   

  



6) la punctul 16 al doilea enunț, textul „Pentru informare, în termen de” se substituie cu 

cuvintele „În termen de”, iar textul „ , în a cărui rază de deservire este consiliul local,” 

se exclude;  

7) la punctul 18, textul „- suma restanței indicate în ordonanța privind intentarea cauzei 

penale pe faptul pseudoactivităţii de întreprinzător, inclusiv a majorării de întârziere  

(penalității) calculate conform SI al SFS la data emiterii ordonanței.” se exclude;  

8) punctul 201 se abrogă; 

9) la punctul 22: 

a) litera a) cuvintele „de la locul de evidență corespunzător razei de deservire a 

contribuabilului” se substituie cu cuvintele „responsabile de luarea la evidență specială 

a obligațiilor fiscale”;  

b) litera b) cuvintele „organului teritorial al” se exclud; 

10) la punctul 23 litera e), cuvintele „sau data emiterii ordonanţei privind intentarea cauzei 

penale pe faptul pseudoactivităţii de întreprinzător” se exclud;  

11)  punctul 25 va avea următorul cuprins: 

„25. Evidenţa specială a obligaţiilor fiscale, a căror executare silită se consideră 

imposibilă, se duce prin înscrierile efectuate în mod electronic sau în mod manual în 

Registrul evidenţei deciziilor despre stingerea prin scădere (inclusiv a căror executare 

silită este imposibilă) şi luare la evidenţă specială a obligaţiei fiscale (în continuare – 

Registrul evidenţei deciziilor privind luarea la evidenţă specială).”; 

12) la articolul 27, după cuvintele „Registrul evidenţei deciziilor privind luarea la evidenţă 

specială” se completează cu cuvintele „ținut în mod manual”; 

13) la articolul 30: 

a) litera c), după cuvintele „au fost identificate bunuri pasibile urmăririi” se 

completează cu cuvintele „ori contribuabilul a manifestat voinţa de a stinge obligaţia 

fiscală”;  

b) se completează cu litera d) cu următorul cuprins:  

„d) în cazul degrevării contribuabilului de diferența dintre valoarea obligațiilor fiscale 

pe care acesta le avea înainte de confirmarea planului și mărimea obligațiilor prevăzute 

în planul procedurii de restructurare, obligațiile fiscale aflate la evidența specială de 

care contribuabilul a fost degrevat în baza hotărârii instanței de insolvabilitate prin care 

s-a dispus confirmarea planului de restructurare și încetarea procedurii de 

restructurare, urmează a fi restabilite cu anulare.”; 

13) la punctul 37, cuvintele „structurii teritoriale a” se exclud;  

14) la punctele 401 și 402, după cuvintele „se vor restabili” se completează cu cuvintele „cu 

data la care au fost luate la evidență specială”;  

15) punctul 43 se completează cu litera d) și e) cu următorul cuprins:   

„d) data inițială a actului executorului judecătoresc, potrivit căruia perceperea restanței 

este imposibilă – pentru cazurile prevăzute la pct. 30 lit. c); 

e) data hotărârii instanței de insolvabilitate prin care s-a dispus confirmarea planului 

de restructurare și încetarea procedurii de restructurare – pentru cazul prevăzut la pct. 

30 lit. d).”;  

16) în Anexa nr. 3, în modul de completare a formularului SCAD: 

a) la punctul 2, textul „(din raza de deservire a întreprinderii de bază)” și cuvintele „din 

raza de deservire a întreprinderii de bază” se exclud; 

b) la punctul 12, textul „Anexei nr.1 la Ordinul IFPS nr.400 din 14 martie 2014 cu 

privire la aprobarea Instrucţiunii privind evidenţa obligaţiilor faţă de buget cu 



modificările şi completările ulterioare (cu excepția clasificaţiilor economice 111122, 

111123, 114130, 114290)” se substituie cu textul „modului de achitare şi evidenţă a 

plăţilor la bugetul public naţional prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanţelor, 

elaborat şi aprobat de către Ministerul Finanţelor, care se administrează de către 

Serviciul Fiscal de Stat”;  

c) la punctul 13, textul „conform Anexei nr.1 la Ordinul IFPS nr.400 din 14 martie 

2014 cu privire la aprobarea Instrucţiunii privind evidenţa obligaţiilor faţă de buget cu 

modificările şi completările ulterioare” se substituie cu cuvintele „corespunzător 

clasificației economice indicate”;  

17) în Anexa nr. 4:  

a) la codul motivului „206_1b”:  

- coloana „Conținutul”, textul „în proces de lichidare (dizolvare) sau” se exclude, 

iar la final se completează cu textul „ , procedură accelerată de restructurare”;  

- coloana „Data scadenței”, textul „sau a procesului de lichidare” se exclude, iar la 

final se completează cu textul „ , după caz, data încheierii/hotărârii privind 

intentarea procedurii accelerate de restructurare”;  

b) la codul motivului „206_1d”:  

- coloana „Conținutul”, textul „sau există ordonanţă privind intentarea cauzei penale 

pe faptul pseudoactivităţii de întreprinzător” se exclude;  

- coloana „Data scadenței”, textul „sau data emiterii ordonanţei privind intentarea 

cauzei penale pe faptul pseudoactivităţii de întreprinzător” se exclude.  

2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

cu excepția pct. 1 sbp. 4) lit. a), pct. 5), 7), 10) și 17), care intră în vigoare la 1 ianuarie 2025.  

  

  

  

 

                  Director                                                  Olga GOLBAN   
  

  

  

  

  

  

  

  

  


